LAPORAN
PRAKTIK KERJA LAPANGAN

HAL — HAL YANG MENGAKIBATKAN TINGGINYA ANGKA KUMAN UDARA DI
RUANGAN OPERASI (OK 11) RSI IBNU SINA PEKANBARU

MAHASISWA PROGRAM STUDI S1 ILMU KESEHATAN MASYARAKAT
TAHUN AKADEMIK 2022/2023
PEMINATAN KESEHATAN LINGKUNGAN

RUMAH SAKIT ISLAM IBNU SINA PEKANBARU
NAMA MAHASISWA :

ALDO SAPUTRA :1913201018
FALAHUL ZIKRI 11913201042
IRA KHAIRANI 11913201036

MUHAMMAD SALIM ARISKA :1913201038
MUTIA DWI SANTIKA 11913201039

FAKULTAS ILMU KESEHATAN UNIVERSITAS PAHLAWAN TUANKU TAMBUSAI
T.A 2022/2023



PERSETUJUAN PEMBIMBING

Proposal ini telah diperiksa dan disetujui oleh Pembimbing Akademik Program Studi S1 Ilmu
Kesehatan Masyarakat Universitas Pahlawan Tuanku Tambusai Riau
[...]
Sedangkan prasarana adalah benda maupun jaringan / instalasi yang membuat suatu saranan

yang 113 ada bisa berfungsi sesuia dengan tujuan yang di harapkan.

a. Fasilitas pelayanan rumah sakit islam ibnu sina pekanbaru
1) Fasilitas Medis
a) Fasilitas rawat inap dengan kapasitas 113 tempat tidur
b) Marwah dengan 15 tempat tidur, jumlah kamar 10

¢) Mina dengan 22 tempat tidur, jumlah kamar 22



d) Arafah
e) Madinah dengan 13 tempat tidur, jumlah kamar 7
f) Muzdalifah 9 tempat tidur, jumlah kamar 7
g) Raudah 30 tempat tidur, jumlah kamar 14
h) Arrahman 13 tempat tidur, jumlah kamar 13
i) ICU/ICCU/NICU/PICU dengan 9 tempat tidur, jumlah kamar 5
2) Fasilitas Rawat Jalan
a) Layanan poli klinik umumdan spesialis
b) Rehabilitas medis (fisioterapi), layanan cuci darah (hemodialisa)
c) Layanan gawat darurat 24 jam
3) Fasilitas Ruangan Bersalin Penyakit Kandungan dan Kebidanan
4) Fasilitas Raungan Operasi/ Bedah dengan 3 Rungan
a) Rungan bedah mayor
b) Ruangan Bedah Minor

b. Fasilitas Penunjang Medis
1) Instalasi Laboraturium
2) Radiologi
3) Rekam Medis
4) Farmasi
5) Unit Gizi
6) Unit Sterilisasi

7) Pemulasaran Jenazah

c. Fasilitas Penunjang Operasional RS
1) Layanan mobil ambulance dan mobil operasional RS
2) Instalasi Laudry
3) Instalasi Pemerintah Sarana RS (IPSRS)
a) Energi listik utama (PLN)
b) Energi candang (Genset)
c) Air bersih
4) Pengolahan limbah RS



5)

a) Instalasi pengolaan air limbah (IPAL)
b) Incinerator (sudah tidak digunakan)
c) Tempat Penampungan Sementara (TPS) limbah non infeksius
d) TPS limbah infeksius
e) TPS Limbah B3
Peralatan kewaspadaan bencana dan kebakaran
a) Fine derector & Hydrat
b) Alat pemadam api ringan (APAR)
c) Ramp (Jalan Miring)

d. Fasilitas umum

1)
2)
3)
4)
5)
6)

Masjid asy syifa

Bank Muamalat & Fasilitas ATM

Mini Market

Toilet umum dan toilet distabilitas
Fasilitas Parkir Mobil dan Parkir Motor

Area Taman dan Ruangan Terbuka Hijau Area



C. Struktur Organisasi Rumah Sakit Islam Ibnu Sina Pekanbaru Lampiran (Skema
1.1)

fii
i

D. Ketenagaan

KETENAGAAN
RSI IBNU SINA PEKANBARU 2022

NO KETENAGAAN JUMLAH
1. | Maintenance 11 Orang
2. | Ahligizi 24 Orang
3. | Elektro medis 2 Orang

4. | Perawat 168 Orang
5. | Farmasi 40 Orang
6. | Dokter umum 15 Orang

Tabel 1. 1 Jumlah Ketenagaan RSI Ibnu Sina Pekanbaru 2022

E. Visi Dan Misi Rumah Sakit Islam Ibnu Sina
1. VISI:
“Terwujudnya Rumah Sakit Islam Ibnu Sina Pekanbaru yang bermutu, islami,dan
dapat diteladani”.
2. MISI:



a. Memberikan pelayanan kesehatan yang prima dan islam

b. Melakukan manajemen peningkatan mutu terus menerus

c. Melaksanakan kerja sama dengan pihak terkait baik dalam maupun luar
negeri

d. Memotivasi Kkinerja karyawan melalui peningkatan profesionalisme dan

penghasilan pegawai.

F. Tujuan Rumah Sakit Islam Ibnu Sina
1) Tujuan Umum

a. Melalui upaya pelayanan kesehatan berusaha meningkatkan derajat
kesehatan bangsa tanpa membedakan ras, etnik, golongan dan agama

b. Melalui upaya penelitian berusaha menghasilkan ilmu pengetahuan dan
teknologi baru sehingga memberikan kontribusi kepada khasanah ilmu
pengetahuan dan mampu berpartisipasi dan memberikan kontribusi dalam
mempercepat keberhasilan pembangunan.

c. Melalui upaya pendidikan dan pelatihan, berusaha untuk meningkatkan
derajat profesionalisme seluruh karyawan ruamah sakit sehingga mampu
memberikan pelayanan kesehatan yang bermutu kepada pengguna rumah

sakit.

2) Tujuan Khusus
a. menjadikan kepuasan dan keselamat pelanggan sebagai prioritas utama
b. perbaikan kualitas secara terus menerus sesuai perkembangan ilmu
pengetahuan dan teknologi

c. meningkatkan dan mengembangkan SDM yang bertaqwa dan profesional.



BAB Il1
ANALISIS SITUASI KHUSUS

A. Perencanaan
Perencanaan program kesehatan lingkungan di Rumah Sakit Islam Ibnu Sina Pekanbaru:

1. Pengelolaan Limbah Rumah Sakit Islam Ibnu Sina Pekanbaru
Limbah rumah sakit ada semua limbah yang dihasilkan oleh kegiatan rumah sakit

dan kegiatan penunjang lainnya. Mengingat dampak yang mungkin timbul, maka
diperlukan upaya pengelolaan yang baik meliputi alat dan sarana, keuangan dan
tatalaksanan pengorganisasian yang ditetapkan dengan tujuan memperoleh kondisi
rumah sakit yang memenuhi persyaratan kesehatan lingkungan.

Limbah rumah sakit bisa mengandung bermacam-macam mikroorganisme
tergantung pada jenis rumah sakit. Limbah cair rumah sakit dapat mengandung bahan
organik dan anorganik yang umumnya diukur dengan parameter BOD,COD,TSS dan
lain-lain. Sedangkan limbah padat rumah sakit terdiri atas sampah mudah membusuk,
sampah mudah terbakar dan lain-lain.

Limbah-limbah tersebut kemungkinan besar mengandung mikroorganisme
patogen atau bahan kimia beracun berbahaya yang menyebabkan penyakit infeksi dan
dapat tersebar ke lingkungan rumah sakit yang disebabkan teknik pelayanan
kesehatan yang kurang memadai, kesalahan penanganan bahan-bahan terkontamisani
dan peralatan, serta penyediaan dan pemeliharaan sarana sanitasi yang masih buruk.
Pembungan limbah yang berjumlah cukup besar ini paling baik jika dilakukan dengan
memilah-milah limbah ke dalam berbagai kateori. Untuk masing-masing jenis
kategori ditetapkan cara pembungan limbah yang berbeda. Prinsip umum
pembunagan limbah rumah sakit ibnu sina pekanbaru adalah sejauh mungkin
menghindari risiko kontaminasi dan trauma (injury). Jenis-jenis Limbah Rumah Sakit
(lampiran Tabel 2.1

1. Limbah Klinik. Limbah dihasilkan selama pelayanan pasien secara rutin,

pembedahan dan di unit-unit risiko tinggi. Limbah ini berbahaya dan
mengakibatkan infeksi kuman. Oleh karena itu perlu diberi label yang jelas
sebagai risiko tinggi. Contoh limbah jenis tersebut ialah perban atau

pembungkus yang kotor, cairan badan, anggota badan yang diamputasi, jarum



jarum dan semprit bekas, kantung urin, dan produk darah dan sudah
memenuhi standar.

2. Limbah Patologi. Limbah ini juga dianggap berisiko tinggi dan sebaiknya
diotoklave sebelum keluar dari unit patologi. Limbah tersebut harus diberi
label biohazard dan limbah patologi sudah baik dan sesuai standar.

3. Limbah bukan Klinik. Limbah ini meliputi kertas-kertas pembungkus atau
kantong dan plastik yang tidak berkontak dengan cairan badan. Meskipun
tidak menimbulkan risiko sakit, limbah tersebut cukup baik dan sesuai
standar.

4. Limbah Dapur. Limbah ini mencakup sisa-sisa makanan dan air kotor yang
bukan berasal dari tempat-tempat penghasil limbah infeksius.

5. Limbah Radioaktif. Walaupun limbah ini tidak menimbulkan persoalan
pengendalian infeksi di rumah sakit, pembuangannya secara aman perlu diatur

dengan baik.

a. Pengelolaan Limbah Cair

Menurut Peraturan Pemerintah Nomor 82 Tahun 2001 tentang pengelolaan
kualitas air dan pengendalian pencemaran air, air limbah merupakan sisa dari suatu usaha
dan atau kegiatan yang berwujud cair. Air limbah sendiri terbagi menjadi 2 jenis, yaitu
yang pertama adalah yang disebut grey water yaitu air limbah yang berasal dari buangan
daper,kamar mandi, dan mencuci. Yang kedua disebut black water yaitu air limbah yang
mengandung kotoran manusia, urine, dan lumpur yang dihasilkan berkaitan dengan
buatan manusia

Menurut menteri kesehatan RI Nomor 1240 Tahun 2004 tentang persyaratan
Kesehatan lingkungan rumah sakit, limbah cair adalah semua buangan termasuk tinja
yang berasal dari kegiatan rumah sakit yang kemungkinan mengandung mikroorganisme,
bahan kimia beracun, dan radioaktif yang berbahaya bagi kesehatan.

Jenis air limbah yang ada di fasilitas kesehatan dapat dikelompokkan sebagai air
limbah domestik, air limbah laboratorium klinik dan air limbah radioaktif dan logam
berat (depertemen kesehatan RI, pedoman teknis IPAL dengan system aerobik lumpur
aktif, 2009).



Air limbah yang dihasilkan Rumah Sakit Islam Ibnu Sina Pekanbaru terdiri dari
air limbah domestik, air limbah klinis dan air limbah laboratorium Klinik. Limbah cair
dari kegiatan diagnostik radiologi tidak ada lagi karena untuk mencuci flim radiologi
yang biasanya menggunakan cairan fixer dan developer yang mengandung logam berat
perak (Ag) diganti dengan printer CR (Computer Radiologi) yang relatif lebih aman.

Eslimasi kualitas air limbah dilakukan melalui beberapa cara, diantaranya melalui
nilai rata rata pemakaian air bersih yang dihitung menggunakan meteran air (Dwi
Wulandari, 2012, hal 20.) Berdasarkan data pencatatan konsumsi air bersih bulan Juni
2015, konsumsi air 276 m3. Produksi air limbah Rumah Sakit Islam Ibnu Sina Pekanbaru
diperkirakan 70% — 80% dari pemakaian air bersih (pedoman penatalaksana pengelolaan
limbah padan dan limbah cair di Rumah sakit, Departemen Kesehatan RI 2008).

Jika ditetapkan Produksi air limbah Rumah Sakit Islam Ibnu Sina Pekanbaru
adalah 70% dari pemakaian air bersih, maka debit air limbah cair yang dihasilkan dan
mesti diolah IPAL adalah 70% x 276% m3/hari = 193 m3/ hari.

Instalasi pengelolaan air limbah (IPAL) dibangun dengan maksud untuk
mengelola limbah cair yang dihasilkan oleh rumah sakit agar dapat mengurangi,
menghilangkan dan menurunkan bahan - bahan yang yang berbahaya yang terkandung
dalam air limbah (Mulia, 2005).

Untuk mengelola limbah cair yang dihasilkan, sejak tahun 2008, Rumah Sakit
Islam Ibnu Sina Pekanbaru telah membuat dan mengoperasikan IPAL Type KOMPAK
100 dilahan seluas £156 m2 (21,7m x 7,2m). (Lampiran Gambar 3.5).

IPAL Type KOMPAK 100 memiliki kapasitas pengolahan + 120 m2 per hari
menggunakan proses pengolahan secara biologi (aerob) lumpur aktif. Pengolahan air
limbah di IPAL Type KOMPAK 100 ini terdiri dari bak pra pengolah, bak bar screen,
dan bak fine screen, bak penampung lumpur, bak pengendap awal, bak bioreactor, dan
bak pengendapan akhir, serta bak khlorinasi untuk membunuh bakteri patogen.

Untuk mengantisipasi kurangnya kapasitas pengelolaan air limbah (IPAL) yang
hanya 120 m3 perhari yang dikhawatirkan dapat mempengaruhi proses pengelolaan IPAL
dalam menurunkan polutan dalam air Imbah, maka direncanakan untuk membuat

Instalasi pengelolaan air limbah (IPAL) dengan kapasitas 200 m3 / hari. Rumah Sakit



Islam Ibnu Sina menggunakan IPAL yang baru menggunakan proses pengolahan secara
biologi (aerob) biakan melekat biofilter (IPAL Biofilter Aerob).

Prinsip dasar dalam proses pengelolaan air limbah dengan biakan melekat adalah
mengalirkan air limbah kedalam suatu biakan mikroorganisme yang melekat di
permukaan media. Polutan yang ada didalam air limbah akan di uraikan oleh
mikroorganisme tersebut menjadi senyawa yang tidak mencemari lingkungan. Proses
penguraian dapat berlangsung secara aerob, anaerob maupun kombinasi aerob dengan
anaerob. IPAL juga menggunakan proses aerob dengan bantuan blower untuk
menghembuskan udara ke bak bioreaktor.

Untuk mendapatkan hasil sesuai dengan kriteria, maka beberapa kondisi yang perlu
diperhatikan meliputi:
1. Penanganan Pada Sumber
Penanganan pada sumber penghasil limbah cair diharapkan pengembangkan
hal-hal sebagai berikut :
a. Menyediakan saringan pada setiap outlet alat saniter.
b. Membersihkan setiap hari atau setiap ada sampah berlebihan.
c. Menyediakan tempat sampah di dekat lokasi kegiatan.
d. Menuliskan himbauan untuk membuang sampah pada tempatnya.
e. Menyediakan saringan pada setiap bak kontrol outlet gedung.
f. Membersihkan setiap minggu atau setiap ada sampah berlebihan.
2. Penyaluran
Agar aliran lancar, sistem penyaluran menerapkan hal-hal berikut ini:
a. Saluran tertutup dengan menggunakan bahan yang kedap air.
b. Saluran memiliki kemiringan tertentu (1 banding 40) bagi yang menganut
sistem gravitasi.
c. Pada setiap jarak 15 meter atau setiap terjadi perubahan aliran perlu
disediakan bak kontrol.
d. Pada bak kontrol disediakan saringan.
3. Pengolahan
Pengolahan limbah cair pada umumnya memiliki tujuan sebagai berikut:

a. Mengurangi jumlah padatan tersuspensi



=3

Mengurangi jumlah padatan terapung

c. Mengurangi jumlah bahan organik

d. Membunuh bakteri pathogen

e. Mengurangi jumlah bahan kimia yang berbahaya dan beracun
f.  Mengurangi unsur nutrisi (N dan P) yang berlebihan

g. Mengurangi unsur lain yang dianggap dapat menimbulkan dampak negatif
terhadap ekosistem

b. Pengelolaan Limbah Padat
Menurut Soemirat (2002), sampah ialah segala sesuatu yang tidak dikehendaki
oleh yang punya dan bersifat padat. Sedangkan menurut defenisi WHO, pengertian
sampah adalah segala sesuatu yang tidak digunakan, tidak dipakai, tidak disenangi, atau
sesuatu yang dibuang yang berasal dari kegiatan manusia dan tidak terjadi dengan
sendirinya. Badan lingkungan hidup menyatakan bahwa sampah adalah sisa kegiatan
sehari-hari manusia dan/atau proses alam yang berbentuk padat. Pengetian lain
menyebutkan bahwa sampah adalah sesuatu bahan padat yang terjadi karena
berhubungan dengan aktifitas manusia yang tidak dipakai lagi, tidak disenangi dan
dibuang secara saniter, kecuali buangan yang berasal dari tubuh manusia.
(Kusnoputranto, 1986). Secara garis besar sampah rumah sakit dibedakan menjadi
sampah medis dan sampah nonmedis.
a. Limbah padat Medis (Infeksius)
Limbah yang langsung dihasilkan dari tindakan diagnosis dan tindakan
medis terhadap pasien. Termasuk dalam kajian tersebut juga kegiatan medis di
ruang poliklinik, perawatan, bedah, kebidanan, otopsi dan ruang laboratorium.
Limbah padat medis sering juga disebut sampah biologis. Limbah medis dapat
digolong-golongkan menjadi (Djojodibroto, 1997) :
1. Limbah benda tajam, dapat berupa jarum, pipet, pecahan kaca dan pisau
bedah. Benda-benda ini mempunyai potensi menularkan penyakit.
2. Limbah Infeksius dapat dihasilkan oleh laboratorium, kamar isolasi, kamar
perawatan, dan sangat berbahaya karena bisa juga menularkan penyakit.
3. Limbah jaringan tubuh berupa darah, anggota badan hasil amputasi, cairan

tubuh, dan plasenta.



4. Limbah Farmasi, berupa obat-obatan atau bahan yamg telah kadaluwarsa,
obat-obat yang terkontaminasi, obat yang dikembalikan pasien atau tidak
digunakan.

5. Limbah Kimia, dapat berbahaya dan tidak berbahaya dan juga limbah
yang bisa meledak atau yang hanya bersifat korosif.

6. Limbah Radioaktif, merupakan bahan yang terkontaminasi dengan radio-
isotof. Limbah ini harus dikelola sesuai dengan peraturan Yyang
diwajibkan.

TPS limbah medis / TPS limbah infeksius B3 merupakan tempat
penampungan sementara untuk meletakkan limbah medis yang di angkut dari
ruangan sebelum di ambil oleh pengangkut / pengumpul limbah B3.

Rumah Sakit Islam Ibnu Sina Pekanbaru bekerja sama dengan pihak
ketiga untuk melakukan pemusnahan limbah infeksius dan B3 yaitu PT. Tenang
Jaya Sejahtera, PT. Bumi Tripa Lestari, PT. Synergy Smart Environment dengan
skala pegangkutan dua hari sekali kali. Persyaratan TPS  Limbah medis
infeksius dan B3 berdasarkan keputusan mentri kesehatan nomor 1204 tahun 2004
tentang persyaratan kesehatan lingkungan Rumah Sakit yaitu limbah medis harus
di musnahkan selambat — lambatnya dalam 24 jam. Sedangkan berdasarkan
Keputusan Kepala Bapedal Nomor 01 tahun 1995 tentang Tata cara dan
persyaratan teknis penyimpangan dan pengumpulan limbah B3 antara lain
menyebutkan bagian luar bangunan TPS diberi papan nama dan simbol libah B3,
bangunan TPS mempuyai ventilasi dan penerangan yang cukup dan terlindung
dari hujan dan sinar matahari.

Untuk menampung limbah medis dari ruangan-ruangan, Rumah Sakit
Islam lIbnu Sina Pekanbaru telah membuat bangunan TPS limbah medis
(koordinat lokasi : 000 31° 30,9” LU dan 1010 26’ 10,8” BT) dengan ukuran 3 m
x 3m x 3m. berdasarkan ukuran bangunan tersebut dapat diketahui daya tampung
TPS limbah medis Rumah Sakit Islam Ibnu Sina Pekanbaru yaitu 3m x 3m x 3m
= 27 m3 atau setara dengan = 5,4 ton (5.400kg) limbah medis (konversi atau
kepadatan/cm3 berat limbah padat terhadap volume adalah 20). Hal ini berarati

jika diambil data kuantitas limbah medis paling banyak adalah 75 kg, maka TPS



limbah medis yang ada dapat menampung limbah medis yang dihasilkan rumah
sakit.

Bangunan TPS limbah medis tersebut adalah bangunan yang dibuat
permanen dilengkapi pintu untuk akses keluar masuk petugas kebersihan dan
dikunci jika sedang tidak digunakan. Pada bagian luar bangunan TPS diberi papan
nama, TPS limbah B3 infeksius dilengkapi dengan titik koordinat lokasi TPS dan